UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024
     V/v tuyên truyền phòng chống
                 dịch bệnh Sởi

    Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Căn cứ công văn số 2257-CV/BTGTU ngày 30/8/2024 của Ban Tuyên

giáo Thành uỷ về việc tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Sởi (văn bản gửi

kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai một số

nhiệm vụ sau:

1. Tuyên truyền tình hình tiêm vắc xin phòng Sởi tại Hải Phòng trong các

năm qua

Trước năm 2020, tỷ lệ trẻ em được tiêm vắc xin Sởi, Sởi - Rubella luôn

đạt tỷ lệ cao, đạt mục tiêu đề ra. Trong giai đoạn 2020-2023, mặc dù do ảnh

hưởng của dịch COVID-19 và việc thiếu vắc xin trong Chương trình TCMR

nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt của Sở Y tế, sự tích cực cán bộ y tế làm công

tác tiêm chủng các tuyến cùng với việc tham gia của hệ thống tiêm chủng dịch

vụ, tỷ lệ trẻ được tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Sởi cơ bản đạt yêu cầu đề ra:

Năm 2018: Sởi (98,27%); Sởi - Rubella (91,53%); Năm 2019: Sởi (96,36%);

Sởi - Rubella (95,41%); Năm 2020: Sởi (98,22%); Sởi - Rubella (96,08%);

Năm 2021: Sởi (96,84%); Sởi - Rubella (95,93%); Năm 2022: Sởi (90,44%);

Sởi - Rubella (84,84%); Năm 2023: Sởi (96,97%); Sởi - Rubella (97,25%).

2. Tuyên truyền dự báo nguy cơ dịch để nâng cao ý thức, trách nhiệm của

Nhân dân trong việc phòng chống dịch bệnh Sởi

Sởi là bệnh truyền nhiễm cấp tính do vi rút sởi gây ra và là một trong các

nguyên nhân gây tử vong hàng đầu ở trẻ em. WH0 đã đưa ra cảnh báo về việc

gia tăng số ca mắc Sởi và nguy cơ bùng phát dịch Sởi tại nhiều khu vực trên thế

giới. Tại Việt Nam, đại dịch COVID-19 trong thời gian qua và việc gián đoạn

cung ứng các vắc xin trong Chương trình TCMR năm 2022 - 2023 đã tác động

đến tỷ lệ tiêm chủng các vắc xin cho trẻ em. Nhiều trẻ em chưa được tiêm

chủng đúng lịch, chưa tiêm chủng đủ mũi các vắc xin trong những năm gần đây

là yếu tố nguy cơ gây bùng phát dịch bệnh đặc biệt là bệnh Sởi.

Thành phố Hải Phòng chưa ghi nhận ca bệnh Sởi nào từ đầu năm 2024

đến nay. CDC đã thực hiện đánh giá nguy cơ dịch bệnh Sởi tại Hải Phòng theo

hướng dẫn của WH0 thì Hải Phòng thuộc nhóm nguy cơ thấp.

2

3. Biện pháp dự phòng Sởi

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về

bệnh sởi, cách nhận biết và biện pháp phòng chống.

- Nâng cao sức đề kháng cơ thể bằng: ăn uống đủ chất dinh dưỡng, bổ

sung hợp lý các vitamin và khoáng chất.

- Tiêm vắc xin phòng bệnh sởi là biện pháp phòng bệnh quan trọng nhất.

          4. Biện pháp chống dịch

- Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về bệnh sởi,

cách nhận biết và các biện pháp phòng chống.

- Tăng cường vệ sinh cá nhân: đảm bảo vệ sinh cá nhân hàng ngày; rửa

tay thường xuyên bằng xà phòng; Ttánh tối đa việc chùi tay lên mắt, mũi, miệng;

thường xuyên vệ sinh đường mũi, họng, mắt hàng ngày bằng các dung dịch sát

khuẩn thông thường đặc biệt là những người tiếp xúc gần với bệnh nhân.

- Hạn chế tiếp xúc với người bệnh: hạn chế tiếp xúc với người mắc/nghi

mắc bệnh, khi phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế và các

trang bị phòng hộ cá nhân; hạn chế tập trung đông người, hội họp, đặc biệt tại

những phòng chật hẹp, ít thông khí ở khu vực ổ dịch; không cho trẻ em dùng

chung vật dụng cá nhân (khăn mặt, bàn chải, kính, cốc, chén, bát, đũa..), đồ

chơi hoặc đồ vật dễ bị ô nhiễm chất tiết mũi họng.

- Khử trùng và vệ sinh thông khí: thường xuyên mở cửa sổ, cửa chính để

ánh nắng chiếu vào và đảm bảo thông khí thoáng cho nhà ở, phòng học, nơi

làm việc, phòng điều trị hàng ngày; thường xuyên làm sạch đồ chơi, đồ vật bị

nghi ngờ ô nhiễm dịch tiết mũi họng của bệnh nhân bằng xà phòng hoặc các

chất tẩy rửa thông thường với nước sạch; lau sàn nhà, nắm đấm cửa, mặt bàn,

ghế, khu vệ sinh chung hoặc bề mặt của đồ vật nghi ngờ bị ô nhiễm dịch tiết

mũi họng của bệnh nhân bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường từ

1 - 2 lần/ngày.

- Thông báo cho cơ sở y tế khi có biểu hiện mắc bệnh để được khám,

điều trị và hướng dẫn cách ly y tế kịp thời.

Nhận được công văn này đề nghị các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai

thực hiện./.

       Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thị Hòa

	bookmark0
	bookmark2

		2024-09-10T10:01:52+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-10T10:14:39+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-10T10:14:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-10T10:14:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-10T10:14:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!